
Pag. 1Prov. n.  441 del 22/02/2023

 Segreteria Generale

Classificazione: A 04 - 20230000002

Arezzo, il 22/02/2023

Provvedimento n.  441

OGGETTO  : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE  DEI  DATI  (DATA  PROTECTION  OFFICER  – 
DPO)  PER  IL  PERIODO  DI  TRE  ANNI  DAL  01.03.2023  AL 
28.02.2026.  CIG:  9443463033.  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE.

Il Direttore

Richiamato il provvedimento dirigenziale n.1913 del 20 luglio 2022 con il quale veniva disposto 
di  attivare  un’indagine  di  mercato  aperta,  con  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  sul  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Arezzo,  finalizzata  all'espletamento  di  una  procedura  sulla 
piattaforma START per l’ affidamento diretto del servizio di Responsabile della protezione dei 
dati (Data protection officer – DPO) ai sensi degli art. 37 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679 
del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016  per  il  periodo  di  tre  anni  dal 
01.01.2023 al 31.12.2025, con possibilità di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori tre anni dal 
01.01.2026 al 31.12.2028, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

Dato atto  che, con il provvedimento sopra citato, si stabiliva di aggiudicare il servizio di cui 
sopra secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 
3  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  che  prevede  la  valutazione  dell'offerta  secondo  il  miglior 
rapporto  qualità/prezzo  (85  punti  previsti  per  l'offerta  tecnica;  15  punti  previsti  per  l'offerta 
economica);

Dato atto che:
–l'indagine di mercato veniva attivata sulla piattaforma Start della Regione Toscana in 
data 21 luglio 2022 con scadenza 5 agosto 2022, ore 10,00;
–in  data  13  ottobre  2022 veniva  pubblicata  la  procedura  comparativa  con invito  agli 
operatori economici che avevano aderito all’indagine di mercato dichiarando i prescritti 
requisiti di partecipazione;

Atteso  che il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  scaduto  alle  ore  12:00 del  giorno 
28.10.2022;

Richiamati:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  441 del 22/02/2023

– il provvedimento n. 3275 del 1.12.2022 con cui sono stati approvati i verbali a cura del 
Rup, redatti in data 17, 23 e 30 novembre 2022 relativi alla verifica della documentazione 
amministrativa  e  delle  dichiarazioni  a  corredo  dell’offerta  e  sono  state  disposte  le 
ammissioni e le esclusioni degli operatori economici che hanno presentato offerta;

– il  provvedimento  n.3346 del  6.12.2022 con il  quale  veniva  nominata  la  Commissione 
giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che la gara è gestita interamente con modalità telematica e che la documentazione 
è stata pertanto presentata in formato elettronico sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana denominato START indirizzo internet https://start.toscana.it ;

Visti i verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice e relativi allegati (verbali del 15.12.2022, 
dell'11, 18, 25 e 31 gennaio 2023, del 9 febbraio 2023), parti integranti del presente atto anche se 
non materialmente allegati, relativi alla valutazione delle offerte tecniche e alla predisposizione 
della graduatoria tecnica:

N
.

Concorrenti Punteggi  offerta 
tecnica  con  I 
riparametrazion
e

Punteggi  II 
riparametrazione

1 Consolve srl 77,55 85
2 Multibusiness 

srl
72,4 79,35

3 Euristica srl 71,65 78,53

4 Esseti  Servizi 
Telematici srl

67,75 74,25

5 Si.Qu.Am. srl 63,7 69,81

6 Centro  Studi 
enti locali spa

63,2 69,27

7 Morolabs srl 57,15 62,64
8 Sistema  Susio 

srl
54,5 59,73

9 Avv.Sandro 
Di  Minco 
studio legale

53,85 59,02

Concorrenti non ammessi all'apertura dell'offerta economica per non aver superato la soglia di 
sbarramento (45 punti) dell'offerta tecnica:  1)Avv. Gabriele Borghi punti 35,00; 2) Ing. Madrigali 
Nicola punti 21,5; 3) PA 3.26 Srl punti 41,5; 4) Audit atque Resolvit Srl punti 32,00; 5) Qualifica 
group International srl punti 38,5; 6) Avv. Luca Giacobbe punti 39,5; 7) Hunext Consulting As­

COMUNE DI AREZZO

https://start.toscana.it/


Pag. 3Prov. n.  441 del 22/02/2023

sociazione Professionale punti 43,5; 8) Pcn Professional Consulting Network s.r.l punti 42,00; 9) 
Management and Consulting srl punti 31,50.

Visto il verbale del 13 febbraio 2023  prodotto dalla Commissione giudicatrice, parte integrante 
del presente atto anche se non materialmente allegato, relativo alla valutazione dell'offerta econo­
mica e conseguente formulazione della graduatoria  definitiva:
Offerta economica:

Concorrent
e

Importo  a 
base  di 
gara

Offerta 
economica 
presentata

Punteggio 
offerta 
economica

Multibusin
ess srl

€ 
47.286,00

€ 31.681,62
(ribasso 
percentuale 
33%)

15

Euristica 
srl

€ 
47.286,00

 €  32.154,48 
(ribasso 
percentuale 
32%)

14,54

Centro 
Studi  Enti 
locali

€ 
47.286,00

€ 32.627,34
(ribasso 
percentuale 31 
% )

14,09

Esseti 
Servizi 
Telematici 
srl 

€ 
47.286,00

€  35.388,84
(ribasso 
percentuale 
25,16% )

11,43

Avv.Sandr
o Di Minco 
studio 
legale

€ 
47.286,00

€ 35.937,36
(ribasso 
percentuale 
24% )

10,90

Consolve 
srl

€ 
47.286,00

€  36.457,50 
(ribasso 
percentuale 
22,90%)

10,40

Sistema 
Susio srl

€ 
47.286,00

€  38.996,76 
(ribasso 
percentuale 
17,53%)

7,96

Morolabs 
Srl 

€ 
47.286,00

€  39.460,16 
(ribasso 
percentuale 
16,55%)

7,52

Si.Qu.Am. 
srl

€ 
47.286,00

€  42.084,54 
(ribasso 
percentuale 
11,00%)

5

Graduatoria definitiva:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  441 del 22/02/2023

Numero Concorrente Punteggio 
tecnico  I 
riparametrazio
ne 

Punteggio 
tecnico  II 
riparametrazio
ne 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
finale 

1 Consolve srl 77,55 85,00 10,40 95,40

2 Multibusiness 
srl 

72,40 79,35 15,00 94,35*

3 Euristica srl 71,65 78,53 14,54 93,07*

4 Esseti Servizi 
Telematici srl

67,75 74,25 11,43 85,68

5 Centro  Studi 
Enti locali

63,20 69,27 14,09 83,36*

6 Si.Qu.Am. srl
Morolabs Srl

63,70 69,81 5,00 74,81

7 Morolabs Srl 57,15 62,64 7,52 70,16

8 Avv.Sandro Di 
Minco studio 
legale

53,85 59,02 10,90 69,92

9 Sistema  Susio 
srl

54,50 59,73 7,96 67,69

Dato atto:

- che, per per quanto riguarda la verifica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del 
D.LGS.50/2016 e ss.mm.ii le offerte contrassegnate con l’asterisco, come peraltro segnalato dalla 
stessa piattaforma Start, risultano “anomale”, in quanto sia il punteggio relativo al prezzo, sia il  
punteggio relativo alla valutazione dell’offerta tecnica, sono risultati superiori ai quattro quinti 
dei corrispondenti punti massimi previsti dagli atti di gara (68 punti offerta tecnica e 12 punti of­
ferta economica).

- che, con lo stesso verbale, viene individuata l'offerta migliore presentata da Consolve srl  con il  
22,90 % di ribasso, come evidenziato nella tabella dell'offerta economica;

Ritenuto quindi:
- di approvare i verbali sopradescritti, emessi dalla commissione giudicatrice   
- di approvare la conseguente proposta di aggiudicazione e, per l'effetto, di aggiudicare il servizio 
di che trattasi al concorrente Consolve srl;

Considerato che:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  441 del 22/02/2023

– ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii , sono in corso le verifiche circa i  
requisiti generali e i criteri speciali sul suddetto operatore economico sulla base delle au­
to-dichiarazioni rese, e che quindi l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito 
positivo delle suddette verifiche, ai sensi dell'art. 32 comma 7 dello stesso D.Lgs.50/2016 
e ss.mm.ii,;

–  è facoltà delle Amministrazioni disporre sempre l’esecuzione anticipata del contratto in 
via d’urgenza, in base all’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accerta­
mento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) 
del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;  

– il contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 12 del citato D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii, è sottoposto 
alla condizione sospensiva dell'esito positivo degli altri controlli previsti dalle norme pro­
prie delle stazioni appaltanti; 

– l'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 13 del Codice, può avere inizio solo 
dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante 
ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8; 

– che il CIG acquisito e perfezionato al fine della seguente procedura è il n. 9443463033;

Ricordato che l’appaltatore, ai fini della sottoscrizione del contratto, è tenuto a costituire una ga­
ranzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii , di cui all'art.12 del capitolato 
tecnico;

Preso atto che la spesa complessiva per l'aggiudicazione del servizio,secondo l'offerta economica 
Consolve srl  è pari a €  36.457,50 oltre Iva 22% (€ 8.020,65) per complessivi € 44.478,15;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi degli artt. 97 e 107 del T.U. 267/2000, dello 
Statuto del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,  
nonché dei Decreti sindacali n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del 
01.05.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

in relazione all'affidamento del servizio di Responsabile della protezione dei dati (Data protec­
tion officer – DPO) CIG: 9443463033, per le motivazioni descritte in narrativa, qui integralmen­
te richiamate, di:

di approvare i verbali della commissione giudicatrice emessi in data 15 dicembre 2022, 11,18 25 
e 31 gennaio 2023, 9 e 13 febbraio 2023 , parti integranti del presente atto anche se non material­
mente allegati, e conseguentemente la relativa graduatoria definitiva:

Numero Concorrente Punteggio 
tecnico  I 
riparametrazio
ne 

Punteggio 
tecnico  II 
riparametrazio
ne 

Punteggio 
offerta 
economica 

Punteggio 
finale 

1 Consolve srl 77,55 85,00 10,40 95,40

2 Multibusiness 72,40 79,35 15,00 94,35

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  441 del 22/02/2023

srl 

3 Euristica srl 71,65 78,53 14,54 93,07

4 Esseti Servizi 
Telematici srl

67,75 74,25 11,43 85,68

5 Centro  Studi 
Enti locali

63,20 69,27 14,09 83,36

6 Si.Qu.Am. srl
Morolabs Srl

63,70 69,81 5,00 74,81

7 Morolabs Srl 57,15 62,64 7,52 70,16

8 Avv.Sandro Di 
Minco studio 
legale

53,85 59,02 10,90 69,92

9 Sistema  Susio 
srl

54,50 59,73 7,96 67,69

di aggiudicare,  sulla base delle risultanze dei sopra menzionati verbali,  nonché della proposta di 
aggiudicazione  ivi  contenuta,  il   servizio  di  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (Data 
protection  officer  –  DPO),  per  la  durata  di  36  mesi  a  decorrere  dal  1  marzo 2023,  salva  la 
possibilità di rinnovo opzionale a norma art. 4 della lettera di invito, alla società Consolve srl con 
sede legale in Firenze, Via Cosseria, 28,  P.Iva 06772620487, che ha presentato un ribasso  del 
22,90% sull'importo a base di gara per un importo di  36.457,50 oltre Iva 22% (€ 8.020,65) per 
complessivi € 44.478,15:

di dare atto  che:
- l'efficacia della suddetta aggiudicazione rimane, comunque, subordinata e condizionata all'esito 
positivo dei controlli relativi ai requisiti di ordine generale e di quelli tecnico professionale ed 
economico dichiarati in sede di gara dall'affidatario;
-  si procederà con la revoca dell'aggiudicazione nell'ipotesi in cui i controlli sul possesso dei 
requisiti si concludano con esito negativo;

di rendere operante la  predetta  aggiudicazione,  vista  l'imprescindibile  necessità  di  eseguire  il 
servizio  dal  mese  di  marzo  2023  e  di  disporre  l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza  del 
contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nelle more dell’accertamento 
dei  requisiti  generali  e  speciali  di  partecipazione,  ai  sensi  dell’art.  8,  co.  1,  lett.  a)  del  D.L. 
76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, a decorrere dal 1 marzo 2023;

di richiedere all'operatore economico aggiudicatario la presentazione della cauzione definitiva, ai 
sensi  dell'art.103  del  Codice  costituita  con  le  modalità  di  cui  all’art.  93  dello  stesso 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii  con l'eventuale  applicazione delle  riduzioni di  cui al  comma 7 del 
suddetto articolo

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  441 del 22/02/2023

di finanziare  la  spesa  complessiva  di  €  44.478,15  trasformando  in  impegni  giuridicamente 
perfezionati le prenotazioni di spesa, assunte con provvedimento n. 1913/2022 con le riduzioni 
corrispondenti,  come  appresso  indicato  e  come  da  movimenti  contabili  assunti  e  allegati  al 
presente atto:

Periodo 1.3.2023 – 31.12.2023 impegno di € 10.127,08 netti + IVA per complessivi € 12.355,04 
cap. 2333 bil. 2023   (esigibilità 2023) – riduzione prenotazione 298/2023

Periodo 1.1.2024 – 31.12.2024 impegno di € 12.152,5 netti + IVA per complessivi € 14.826,05 
cap. 2333 bil. 2024 (esigibilità 2024) – riduzione prenotazione 150/2024

Periodo 1.1.2025 – 31.12.2025 impegno di € 12.152,5 netti + IVA per complessivi € 14.826,05 
cap. 2333 bil. 2025 (esigibilità 2025) – riduzione prenotazione 89/2025

Periodo 1.1.2026 – 28.02.2026 impegno di € 2.025,42 netti + IVA per complessivi  € 2.471,01 
cap. 2333 bil. 2026 (esigibilità 2026) – riduzione prenotazione 36/2026

di dare atto che  all'affidatario del servizio  verrà disposta la comunicazione dell'indirizzo url del 
sito  del  Comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile  il  “  Regolamento  recante  il  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  ”  approvato con deliberazione  della  G.C.  n.  670 del 
31.12.2013, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013 contenete i principi e gli obblighi, la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l'affidatario del servizio, 
così come stabilito dall'art. 2, comma 3 del D.P.R. medesimo ;

di dare inoltre atto che:
- ai sensi dell’articolo 29 del Codice , che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal  
suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 che per eventuali procedure di ricorso avverso 
l'aggiudicazione  è  competente  il  T.A.R.  Toscana  (Tribunale  Amministrativo  Regionale  Via 
Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,corredato  dal  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  
delComune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
      Avv. Alfonso Pisacane

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 8Prov. n.  441 del 22/02/2023

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 2333 12.355,04 2023/298

Impegno 2023 2333 12.355,04
Diminuzione 2023 2333 14.826,05 2024/150
Diminuzione 2023 2333 14.826,05 2025/89
Diminuzione 2023 2333 2.471,01 2026/36

Impegno 2024 2333 14.826,05
Impegno 2025 2333 14.826,05

COMUNE DI AREZZO


